Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTEIO

OFÍCIO SG 377/2024

Esteio, 30/10/2024.

Exmo. Sr. Rodrigo Pacheco,
M.D. Presidente do Senado Federal,
Senado Federal,
Brasília – DF,
sen.rodrigopacheco@senado.leg.br

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Marcelo Kohlrausch,
aprovado em Sessão Ordinária do dia 29 de outubro de 2024, dirige-se respeitosamente a
Vossa Excelência para solicitar celeridade na votação do Projeto de Lei 624, que institui o
programa Renda Básica de Energia.

A aprovação desse projeto no Senado é de suma importância para o avanço da energia
limpa e solar no Brasil, país que atualmente ocupa a segunda posição mundial em
investimentos em energia limpa. A continuidade desses avanços é essencial para o
desenvolvimento sustentável e a promoção de alternativas energéticas renováveis em nosso
país.

Na expectativa da boa acolhida, apresentamos votos de distinta consideração e apreço.

(Assinado Digitalmente)

Presidente
CRISTIANO COUTINHO MAYER

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

es
te

io
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/1
2C

E
79

C
E

 u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 '1

2C
E

79
C

E
'

CÂMARA DE VEREADORES DE

RUA 24 DE AGOSTO, 535 - 93265-169

Manifesto do Documento

ESTEIO

90.871.831/0001-21

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a Chave de Autenticação no site:
https://cmesteio.cittatec.com.br/processo/autenticacao-
documento/12CE79CE Documento

OFÍCIO SG

000377 / 2024  -

Protocolo  -

12CE79CE

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

CRISTIANO COUTINHO MAYER
821***.***20

30/10/2024 13:54:25

IP: 177.53.49.122  Geolocalização: -29.853932, -51.168353

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 077693289b92ee4a1caf8e07390b2cca150a3151b0cbc3bb0ffd619a9c2c6161

Città Inteligência em Gestão Pública 30/10/2024 13:56

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTEIO

REQUERIMENTO PARA OUTROS ÓRGÃOS

Marcelo Kohlrausch vereador por Esteio requer depois de cumpridas as
formalidades regimentais e ouvido douto plenário, que seja enviado
requerimento para o Senado Federal, requerendo celeridade na votação do
Projeto de Lei 624 que institui o programa renda básica de energia, a
aprovação no Senado é de suma importância nos avanços de energia
limpa e solar no Brasil que atualmente é o segundo país do mundo que
mais investe em energia limpa, sendo fundamental a continuidade dos
avanços neste setor.

Esteio, 28 de outubro de 2024

(Assinado Digitalmente)
GABINETE DO VEREADOR MARCELO KOHLRAUSCH - REPUBLICANOS

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

es
te

io
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/8
0D

08
D

01
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '8
0D

08
D

01
'

CÂMARA DE VEREADORES DE

RUA 24 DE AGOSTO, 535 - 93265-169

Manifesto do Documento

ESTEIO

90.871.831/0001-21

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a Chave de Autenticação no site:
https://cmesteio.cittatec.com.br/processo/autenticacao-
documento/80D08D01 Documento

REQUERIMENTO PARA OUTROS ÓRGÃOS

000245 / 2024  -

Protocolo 002128 de 28/10/2024 15:40:24

80D08D01

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

MARCELO KOHLRAUSCH PEREIRA
605***.***00

28/10/2024 15:40:22

IP: 177.53.49.122  Geolocalização: -29.853932, -51.168353

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): a6159d17e11e2621c97722435985a091242e5957759e27c36b832718b583b86c

Città Inteligência em Gestão Pública 28/10/2024 15:40